
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 4 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO E RISANAMENTO RETE DISTRIBUZ. IRRIGUA SUBCOMPRENSORIO 

POSADA MEDIANTE SOSTITUZIONE CONDOTTE DISTRIBUTRICI IN AMIANTO CEMENTO CON 

ALTRE IN PVC. COD. INTERVENTO: AG-AGR-017. - NOMINA COORDINATORE SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE.  
 
Il giorno 21/01/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. (Codice dei contratti pubblici);  

 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate ed in particolare l’art. 24, comma 3; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i., in particolare l’art. 90 e l’art. 98; 

 

VISTO il P.T.P.C.T. 2021-2023 adottato dal Consorzio; 

 

VISTO il Codice di comportamento dell’Ente; 

 

VISTO il Regolamento consortile per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche; 

 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 22181/742 del 04.12.2017 del Servizio Programmazione e Governance dello Svi-

luppo Rurale, l’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sar-

degna ha affidato in delega al Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale l’attuazione dell’intervento 

denominato “Adeguamento e risanamento della rete di distribuzione irrigua nel sub-comprensorio del Posa-

da mediante sostituzione delle condotte distributrici in amianto-cemento con altre in PVC e ghisa sferoidale. 

– Lotto 1°, Cod. Intervento AG_AGR_017”, per l’attuazione del quale ha concesso il finanziamento comples-

sivo di Euro 1.000.000,00 a valere sui fondi FSC 2014-2022, Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna 

del 29.07.2016; 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente Codice CUP: I44H17000350006; 

- in relazione alla realizzazione del detto intervento, con Determinazione del Direttore Generale n. 16 del 

23.03.2018, sono state affidate le funzioni di Responsabile del Procedimento allo stesso Ing. Antonio Ma-

dau, Direttore Generale dell’ente; 

- con Determinazione del Dirigente Area Tecnica n. 70 del 20.07.2018 è stato affidato all’Ing. Davide Pani, 

dipendente dell’Ente addetto all’Ufficio Tecnico consortile, l’incarico di supporto al Responsabile Unico 

del Procedimento; 

- con ordine di servizio prot. n. 5414 in data 02.10.2018 è stato stabilito: 

a) di affidare all’Ing. Francesco Serra, dipendente dell’Ente addetto all’Ufficio Tecnico consortile, l’incarico 

di Responsabile della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dell’intervento di che trattasi; 

b) di affidare al geom. Francesco Porcu, dipendente dell’Ente, l’incarico di collaboratore del suddetto pro-

gettista; 

- con nota acquisita al Protocollo consortile al n. 2231 in data 17.04.2019 l’Ing. Serra ha trasmesso il pro-

getto di fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento di che trattasi, poi approvato con Determina-

zione del Dirigente dell’Area Tecnica dell’Ente n. 60 del 23.05.2019; 

- con Deliberazione n. 101 del 17.09.2019 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha accolto le di-

missioni volontarie presentate dall’ing. Francesco Serra per cui lo stesso ha cessato di svolgere le funzioni 

di progettista dell’intervento di che trattasi; 



 

 

 2

- con Determinazione del Direttore Generale n. 23 in data 25.10.2019 è stato affidato al sottoscritto Diri-

gente dell’Area Tecnica, l’incarico di portare a compimento la progettazione del predetto intervento; con 

la medesima Determinazione si è proceduto altresì ad affidare all’ing. Massimiliano Ventroni, dipendente 

consortile, l’incarico di collaboratore del progettista, oltre al già nominato Geom. F. Porcu; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 24 del 15.07.2021 si è provveduto ad integrare l’ufficio di 

progettazione, affidando ai dipendenti dell’Ente Geom. Arcangelo Pira e Geom. Ivan Canu, l’incarico di col-

laboratori alla progettazione, stante l’assenza dall’Ufficio del Geom. F. Porcu; 

 

DATO ATTO CHE si deve provvedere, in ordine al medesimo intervento, all’attribuzione dell’incarico di 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i., al 

fine di completare la redazione degli elaborati progettuali ai sensi dell’art. 24, comma 3 del D.P.R. n. 

207/2010; 

 

RITENUTO di individuare l’ora detta figura di “Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione” nel-

la persona dell’Ing. Massimiliano Ventroni, dipendente dell’Ente addetto all’Ufficio Tecnico consortile, in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i.; 

 

ACQUISITA la dichiarazione circa l’assenza, in capo all’Ing. Massimiliano Ventroni, di situazioni di conflit-

to di interesse in relazione alle attività da svolgere, rese dal suddetto dipendente ai senti dell’art. 1, com-

ma 41 della Legge n. 190/2012 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti consortili; 

 

STABILITO pertanto di provvedere in merito; 

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del procedimento, Ing. Antonio Madau;  

 

DETERMINA 
 

- di nominare, sulla base di quanto esposto in premessa, in relazione alla realizzazione dell’intervento de-

nominato “Adeguamento e risanamento rete distribuzione irrigua subcomprensorio Posada mediante so-

stituzione condotte distributrici in amianto-cemento con altre in PVC e ghisa sferoidale. Lotto I – AG_AGR-

017 – CUP I44H17000350006”, il Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione nella persona 

dell’ing. Massimiliano Ventroni, dipendente dell’Ente addetto all’Ufficio Tecnico consortile; 

- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione all’Ing. Massimiliano Ventroni; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo consortile, ai sensi dell’art. 29, com-

ma 1, del vigente statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

proposta n. 70 del 17/01/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 21/01/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  21/01/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


